

# 1. Bilanz

|                                            | Anhang<br>Ziffer | 31.12.24<br>CHF      | 31.12.23<br>CHF      |
|--------------------------------------------|------------------|----------------------|----------------------|
| <b>AKTIVEN</b>                             |                  |                      |                      |
| Kassen und Bankguthaben                    |                  | 1'101'834.62         | 1'392'186.62         |
| <b>Flüssige Mittel</b>                     | <b>5.7.1.</b>    | <b>1'101'834.62</b>  | <b>1'392'186.62</b>  |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | <b>5.7.2.</b>    | 338'955.68           | 278'796.67           |
| Übrige kurzfristige Forderungen            | <b>5.7.3.</b>    | 970.01               | 5'808.62             |
| <b>Forderungen</b>                         |                  | <b>339'925.69</b>    | <b>284'605.29</b>    |
| <b>Vorräte</b>                             | <b>5.7.4.</b>    | <b>1.00</b>          | <b>1.00</b>          |
| <b>Aktive Rechnungsabgrenzungen</b>        | <b>5.7.5.</b>    | <b>474'363.40</b>    | <b>164'227.65</b>    |
| <b>Umlaufvermögen</b>                      |                  | <b>1'916'124.71</b>  | <b>1'841'020.56</b>  |
| Wertschriften                              |                  | 105'756.95           | 147'506.11           |
| Übrige Finanzanlagen                       | <b>5.7.9.</b>    | 36'895.60            | 31'657.10            |
| <b>Finanzanlagen</b>                       |                  | <b>142'652.55</b>    | <b>179'163.21</b>    |
| EDV-Anlagen                                | <b>5.7.6.</b>    | 227'044.71           | 440'118.62           |
| Fahrzeuge, übrige Mobilien                 | <b>5.7.6.</b>    | 51'735.90            | 70'353.69            |
| Notrufsysteme                              | <b>5.7.6.</b>    | 43'807.65            | 48'948.85            |
| <b>Mobile Anlagen</b>                      |                  | <b>322'588.26</b>    | <b>559'421.16</b>    |
| Liegenschaften betriebsnotwendig           | <b>5.7.7.</b>    | 8'086'687.25         | 8'435'937.25         |
| <b>Sachanlagen</b>                         |                  | <b>8'409'275.51</b>  | <b>8'995'358.41</b>  |
| <b>Anlagevermögen</b>                      |                  | <b>8'551'928.06</b>  | <b>9'174'521.62</b>  |
| <b>Total Aktiven</b>                       |                  | <b>10'468'052.77</b> | <b>11'015'542.18</b> |

# 1. Bilanz

|                                                   | Anhang<br>Ziffer | 31.12.24<br>CHF      | 31.12.23<br>CHF      |
|---------------------------------------------------|------------------|----------------------|----------------------|
| <b>PASSIVEN</b>                                   |                  |                      |                      |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  |                  | 204'592.59           | 153'532.05           |
| Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten             |                  | 66'848.81            | 25'304.55            |
| Passive Rechnungsabgrenzungen                     | 5.7.12.          | 239'324.35           | 168'060.25           |
| <b>Kurzfristiges unverzinsliches Fremdkapital</b> |                  | <b>510'765.75</b>    | <b>346'896.85</b>    |
| Hypotheken (verzinslich)                          |                  | 2'000'000.00         | 2'000'000.00         |
| <b>Langfristiges Fremdkapital</b>                 |                  | <b>2'000'000.00</b>  | <b>2'000'000.00</b>  |
| Fonds Paschke                                     | 4.               | 1'771'741.29         | 1'841'535.47         |
| Spendenfonds Birsbrugg                            | 4.               | 39'522.10            | 39'062.15            |
| Personalfonds Weiterbildung                       | 4.               | 90'149.00            | 90'149.00            |
| Flüchtlingshilfe                                  | 4.               | 277'373.36           | 327'373.36           |
| Zweckgebundene Spenden und Ähnliches              | 4.               | 59'475.20            | 90'863.00            |
| <b>Fondskapital (zweckgebunden)</b>               |                  | <b>2'238'260.95</b>  | <b>2'388'982.98</b>  |
| Freie Fonds                                       | 4.7              | 4'508'579.25         | 4'716'176.89         |
| Neubewertungsreserven 2005                        | 5.4              | 1'771'083.10         | 1'771'083.10         |
| Jahresergebnis                                    |                  | -560'636.28          | -207'597.64          |
| <b>Organisationskapital</b>                       |                  | <b>5'719'026.07</b>  | <b>6'279'662.35</b>  |
| <b>Total Passiven</b>                             |                  | <b>10'468'052.77</b> | <b>11'015'542.18</b> |

## 2. Betriebsrechnung

|                                                            | Anhang<br>Ziffer | 2024<br>CHF          | 2023<br>CHF          |
|------------------------------------------------------------|------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Mittelbeschaffung</b>                                   |                  |                      |                      |
| <b>Ertrag</b>                                              |                  |                      |                      |
| Einzelspenden                                              | 5.8.1            | 54'639.27            | 33'326.99            |
| Sammlungen / Aktionen                                      |                  | 186'987.71           | 170'729.70           |
| Mitglieder                                                 | 5.8.2            | 639'336.88           | 459'200.48           |
| Zuwendungen, Legate                                        | 5.8.1            | 2'654.00             | 3'944.50             |
| <b>Ertrag aus Mittelbeschaffung</b>                        |                  | <b>883'617.86</b>    | <b>667'201.67</b>    |
| <b>Aufwand</b>                                             |                  |                      |                      |
| Sammlungen / Aktionen                                      |                  | -27'463.30           | -34'649.83           |
| Mitgliederwerbung / -verwaltung                            |                  | -358'029.80          | -91'135.23           |
| Personalaufwand                                            |                  | -113'747.75          | -96'702.80           |
| <b>Aufwand für die Mittelbeschaffung</b>                   |                  | <b>-499'240.85</b>   | <b>-222'487.86</b>   |
| <b>Ergebnis Mittelbeschaffung</b>                          |                  | <b>384'377.01</b>    | <b>444'713.81</b>    |
| <b>Leistungserbringung (Dienstleistungen und Projekte)</b> |                  |                      |                      |
| <b>Ertrag</b>                                              |                  |                      |                      |
| Erträge der Abteilungen                                    |                  | 3'825'214.08         | 3'224'386.42         |
| Beiträge Fonds, Stiftungen                                 |                  | 491'528.00           | 748'896.10           |
| Beiträge Bund und Kantone                                  | 5.8.5            | 1'464'890.81         | 1'517'942.00         |
| <b>Erträge aus der Leistungserbringung</b>                 |                  | <b>5'781'632.89</b>  | <b>5'491'224.52</b>  |
| <b>Aufwand</b>                                             |                  |                      |                      |
| Individual-, Auslandhilfe und div. Beiträge                |                  | -40'625.45           | -26'500.15           |
| Diverse Dienstleistungsaufwände                            |                  | -413'146.39          | -427'641.58          |
| Personalaufwand                                            |                  | -4'290'185.31        | -3'972'099.57        |
| Allgemeine Raumkosten, Mieten                              |                  | -215'766.84          | -204'195.19          |
| Gebäudeaufwand, Umbauten                                   |                  | -106'339.03          | -251'572.50          |
| Mobilien/Fahrzeuge/Versicherungen                          |                  | -59'355.12           | -51'100.84           |
| Abschreibungen                                             |                  | -376'749.30          | -343'623.48          |
| <b>Aufwand für die Leistungserbringung</b>                 |                  | <b>-5'502'167.44</b> | <b>-5'276'733.31</b> |
| <b>Ergebnis Leistungserbringung</b>                        |                  | <b>279'465.45</b>    | <b>214'491.21</b>    |
| <b>Zwischentotal</b>                                       |                  | <b>663'842.46</b>    | <b>659'205.02</b>    |

## 2. Betriebsrechnung

| Fortsetzung Teil 2 Betriebsrechnung         | Anhang<br>Ziffer | 2024<br>CHF          | 2023<br>CHF          |
|---------------------------------------------|------------------|----------------------|----------------------|
| Übertrag                                    |                  | 663'842.46           | 659'205.02           |
| <b>Administration und Marketing</b>         |                  |                      |                      |
| Personalaufwand                             |                  | -775'987.85          | -670'220.05          |
| Verwaltungsaufwand                          |                  | -523'912.14          | -310'191.94          |
| Werbung, Öffentlichkeitsarbeit              |                  | -113'109.47          | -113'916.21          |
| <b>Aufwand für Administration/Marketing</b> |                  | <b>-1'413'009.46</b> | <b>-1'094'328.20</b> |
| <b>Betriebsergebnis</b>                     |                  | <b>-749'167.00</b>   | <b>-435'123.18</b>   |
| Finanzaufwendungen                          |                  | -10'725.64           | -9'260.56            |
| Finanzerträge                               |                  | 4'550.23             | 5'436.91             |
| Nicht realisierte Kursgewinne               |                  | 12'514.07            | 4'024.72             |
| Nicht realisierte Kursverluste              |                  | 0.00                 | -11'763.24           |
| Realisierte Kursverluste                    |                  | -4'210.50            | -1'806.97            |
| <b>Finanzergebnis</b>                       |                  | <b>2'128.16</b>      | <b>-13'369.14</b>    |
| Mietzinserträge                             |                  | 415'795.79           | 415'345.55           |
| Hypothekarzinsen                            |                  | -17'800.00           | -17'800.00           |
| Liegenschaftsunterhalt, Gebühren            |                  | -22'944.50           | -16'752.83           |
| Abschreibung Liegenschaften                 |                  | -349'250.00          | -349'250.00          |
| Ausserordentlicher Ertrag                   |                  | 87'454.49            | 77'026.20            |
| <b>Übriger Aufwand und Ertrag</b>           |                  | <b>113'255.78</b>    | <b>108'568.92</b>    |
| Ausserordentlicher Aufwand                  |                  | -77'575.25           | -10'334.99           |
| <b>Ausserordentlicher Aufwand</b>           |                  | <b>-77'575.25</b>    | <b>-10'334.99</b>    |
| <b>Ergebnis vor Fondsveränderungen</b>      |                  | <b>-711'358.31</b>   | <b>-350'258.39</b>   |
| Veränderungen Fonds                         | 4.               | 150'722.03           | 142'660.75           |
| <b>Fondsergebnis zweckgebundene Fonds</b>   |                  | <b>150'722.03</b>    | <b>142'660.75</b>    |
| Veränderung freie Fonds                     | 4.               | 0.00                 | 0.00                 |
| <b>Ergebnis freie Mittel</b>                |                  | <b>0.00</b>          | <b>0.00</b>          |
| <b>Jahresergebnis</b>                       |                  | <b>-560'636.28</b>   | <b>-207'597.64</b>   |

### 3. Mittelflussrechnung

|                                               | 2024<br>CHF          | 2023<br>CHF          |
|-----------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Flüssige Mittel per 1. Januar</b>          | <b>1'392'186.62</b>  | <b>1'527'333.28</b>  |
| Abschreibung auf mobilen Anlagen              | 376'749.30           | 343'623.48           |
| Abschreibung auf Immobilien                   | 349'250.00           | 349'250.00           |
| <b>Total Abschreibungen</b>                   | <b>725'999.30</b>    | <b>692'873.48</b>    |
| Ertrag aus Mittelbeschaffung                  | 883'617.86           | 667'201.67           |
| Aufwand aus Mittelbeschaffung                 | -499'240.85          | -222'487.86          |
| <b>Ergebnis Mittelbeschaffung</b>             | <b>384'377.01</b>    | <b>444'713.81</b>    |
| Erträge aus der Leistungserbringung           | 5'781'632.89         | 5'491'224.52         |
| Aufwand für die Leistungserbringung           | -5'502'167.44        | -5'276'733.31        |
| <b>Ergebnis Leistungserbringung</b>           | <b>279'465.45</b>    | <b>214'491.21</b>    |
| <b>Administration und Marketing</b>           | <b>-1'413'009.46</b> | <b>-1'094'328.20</b> |
| Finanzergebnis                                | 2'128.16             | -13'369.14           |
| Übriger Aufwand und Ertrag                    | 25'801.29            | 31'542.72            |
| Ausserordentlicher Ertrag                     | 87'454.49            | 77'026.20            |
| Ausserordentlicher Aufwand                    | -77'575.25           | -10'334.99           |
| Veränderung Forderungen                       | -55'320.40           | 106'151.93           |
| Veränderung Aktive Rechnungsabgrenzungen      | -310'135.75          | 188'517.65           |
| Veränderung Verbindlichkeiten                 | 92'604.80            | -48'328.58           |
| Veränderung Passive Rechnungsabgrenzungen     | 71'264.10            | -242'475.50          |
| <b>Mittelfluss aus Betriebstätigkeit</b>      | <b>-186'946.26</b>   | <b>346'480.59</b>    |
| Desinvestitionen von Finanzanlagen            | 36'510.66            | 64'355.80            |
| Investitionen in mobile Anlagen               | -139'916.40          | -545'983.05          |
| Investitionen in Immobilien                   | 0.00                 | 0.00                 |
| <b>Mittelfluss aus Investitionstätigkeit</b>  | <b>-103'405.74</b>   | <b>-481'627.25</b>   |
| Veränderung langfristiges Fremdkapital        | 0.00                 | 0.00                 |
| <b>Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit</b> | <b>0.00</b>          | <b>0.00</b>          |
| <b>Nettoveränderung der flüssigen Mittel</b>  | <b>-290'352.00</b>   | <b>-135'146.66</b>   |
| <b>Flüssige Mittel per 31. Dezember</b>       | <b>1'101'834.62</b>  | <b>1'392'186.62</b>  |

## 4. Rechnung über die Veränderung des Fonds- und Organisationskapitals

|                                     | Stand<br>01.01.2024        | Zuweisungen<br>2024 | Entnahmen<br>2024      | Stand<br>31.12.2024 |
|-------------------------------------|----------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|
|                                     | CHF                        | CHF                 | CHF                    | CHF                 |
| <b>Fondskapital (zweckgebunden)</b> | <b>2'388'982.98</b>        | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b>         |
| <br>Freie Fonds                     | 4'508'579.25 <sup>1)</sup> | 0.00                | 0.00                   | 4'508'579.25        |
| Neubewertungsreserve 2005           | 1'771'083.10               |                     |                        | 1'771'083.10        |
| <b>Jahresergebnis</b>               |                            | Gewinn<br>0.00      | Verlust<br>-560'636.28 | -560'636.28         |
| <b>Organisationskapital</b>         | <b>6'279'662.35</b>        | <b>0.00</b>         | <b>-560'636.28</b>     | <b>5'719'026.07</b> |

<sup>1)</sup> inklusive Jahresergebnis Vorjahr

## 5. Anhang

### 5.1 Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze

Die Jahresrechnung besteht aus den sechs Teilen Bilanz, Betriebsrechnung, Mittelflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Fonds- und Organisationskapitals, Anhang und Leistungsbericht. Sie wird in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung gemäss FER 21 (Swiss GAAP FER)\* erstellt. Sie entspricht zudem den Vorschriften der Stiftung ZEWO, wendet die ZEWO-Methode an und vermittelt ein den tatsächlichen Gegebenheiten entsprechendes Bild, eine sogenannte "true and fair view" auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Basel-Stadt.

Die Betriebsrechnung ist im Gesamtkostenverfahren aufgestellt und primär in Mittelbeschaffung, Leistungserbringung (Erträge und Aufwendungen aus Dienstleistungen und Projekten) sowie Administration und Marketing aufgeteilt. Nach dem eigentlichen Betriebsergebnis werden die Bereiche Finanzen sowie die übrigen Erträge und Aufwendungen dargestellt. Zum Schluss erfolgt die Übersicht über die Fonds- und Organisationskapitalveränderungen.

Die vorliegende Jahresrechnung wurde im Übrigen gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962), erstellt.

\* Erläuterung der Abkürzungen:

GAAP = General accepted Accounting Principles

FER 21 = Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Nummer 21

### 5.2 Nahestehende Organisationen / Personen / Institutionen

#### **Schweizerisches Rotes Kreuz**

Das Schweizerische Rote Kreuz Kanton Basel-Stadt ist Aktivmitglied des Schweizerischen Roten Kreuzes.

Bezüglich Transaktionen mit den nahestehenden Organisationen verweisen wir auf "Übrige Anmerkungen" im Anhang (Abschnitt 5.9).

### 5.3 Konsolidierungskreis

Für das Wohnheim Birsbrugg und das Angebot Wohnbegleitung, welche rechtlich keine selbstständigen Institutionen darstellen, wird jeweils eine eigene Rechnung geführt, um den Vorgaben in den Leistungsverträgen mit dem Kantons Basel-Stadt (Verwendung CURAVIVA-Kontenplan, etc.) nachzukommen. In den vorliegenden Zahlen der Jahresrechnung sind das Wohnheim Birsbrugg und das Begleitete Wohnen (Wohnungen in Kleinhüningen, inklusive ambulante Wohnbegleitung) enthalten.

### 5.4 Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die flüssigen Mittel, die Forderungen sowie die aktive Rechnungsabgrenzung werden zu Nominalwerten bewertet.

Die Vorräte an geschenkten Secondhand-Kleidern im Kleiderladen wurden im 2014 erstmals pro memoria mit CHF 1.00 bewertet. Der tatsächliche Bestand wird auf rund CHF 2'000 geschätzt.

#### **5.4 Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze (Fortsetzung)**

Die alle 4 - 5 Jahre stattfindenden Aufwendungen für das Fundraising wurden in der Vergangenheit jeweils im Jahr der Durchführung der Fundraising-Aktion und im darauf folgenden Jahr verrechnet. Die Werbeaufwendungen wurden damit jeweils mit Blick auf die steigenden Einnahmen aus Mitgliederbeiträgen über eine Zeitperiode von 2 Jahren verteilt. Aufgrund einer Vertragsumstellung im Jahr 2024 wurden die Werbeaufwendungen vollumfänglich verrechnet. Aufgrund der bisherigen Bilanzierungspraxis wurde per 31.12.2024 eine berechnete, sachliche Abgrenzung im Betrag von CHF 160'751.20 in den Aktiven Rechnungsabgrenzungen verbucht. Damit wird ein anteiliger Aufwand für das Fundraising entsprechend dem künftigen Nutzenzugang aus den Einnahmen von Mitgliederbeiträgen im Folgejahr ausgewiesen.

Die mobilen Anlagen sind zu den Anschaffungswerten abzüglich der notwendigen Abschreibungen bilanziert.

Der Abschreibungssatz auf der EDV (inklusive Software) beträgt i.d.R. 33 % vom Anschaffungswert.

Die Notrufsysteme werden zu 25 % auf dem Anschaffungswert abgeschrieben. Der Restwert per 31.12.17 wurde total abgeschrieben. Neuanschaffungen sind ab dem 1.1. 2018 aktiviert worden.

Der Abschreibungssatz auf den Fahrzeugen beträgt in der Regel 20 % vom Anschaffungswert.

Die Liegenschaften an der Kleinhünigerstrasse 165 in Basel und der Hauptstrasse 1 in Birsfelden wurden per 1.1.2005 zum Verkehrswert bewertet. Die diesbezügliche Neubewertungsreserve beträgt CHF 1'771'083.10.

Die Abschreibungen auf den Liegenschaften betragen in der Regel jährlich 2.5 % vom Bewertungswert. Auf wertvermehrenden Aufwendungen im laufenden Jahr erfolgt üblicherweise keine Abschreibung.

Die Liegenschaft an der Bruderholzstrasse 20 in Basel wurde im Jahr 2011 fertiggestellt.

Die Liegenschaft an der Kleinhünigerstrasse 167 wurde am 20.12.2022 zum Preis von CHF 1'900'000 erworben. Die erste Abschreibung erfolgte im Jahr 2023.

Die Passiven sind zu Nominalwerten bilanziert.

#### **5.5 Kontenpläne**

Der Kontenplan des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Basel-Stadt entspricht dem Kontenrahmen des SRK für die Kantonalverbände und wird nach Bedarf an neue Vorgaben angepasst.

Für die Birsbrugg und das Angebot Wohnbegleitung wird in der Buchhaltung der vom Kanton Basel-Stadt vorgegebene Kontenplan "CURAVIVA" verwendet.

#### **5.6. Leistungsbericht**

Der Leistungsbericht entspricht den Erläuterungen und Kommentaren im veröffentlichten Jahresbericht des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Basel-Stadt und wird nicht separat ausgewiesen.

## 5.7 Anmerkungen zu den Bilanzpositionen

|                                                             |                     |                     |
|-------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>5.7.1 Flüssige Mittel</b>                                | <b>31.12.24</b>     | <b>31.12.23</b>     |
|                                                             | CHF                 | CHF                 |
| Kassen                                                      | 10'614.55           | 9'715.35            |
| Bankguthaben                                                | 1'091'220.07        | 1'382'471.27        |
| <b>Total</b>                                                | <b>1'101'834.62</b> | <b>1'392'186.62</b> |
| <br><b>5.7.2 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</b> | <br><b>31.12.24</b> | <br><b>31.12.23</b> |
|                                                             | CHF                 | CHF                 |
| Forderungen aus Betreuungsleistungen/Notrufabos/etc.        | 338'955.68          | 278'796.67          |
| <b>Total</b>                                                | <b>338'955.68</b>   | <b>278'796.67</b>   |
| <br><b>5.7.3 Übrige kurzfristige Forderungen</b>            | <br><b>31.12.24</b> | <br><b>31.12.23</b> |
|                                                             | CHF                 | CHF                 |
| Forderungen aus Vorschüssen (Sackgelder, etc.)              | 248.40              | 4'927.35            |
| Verrechnungssteuerguthaben                                  | 721.61              | 881.27              |
| <b>Total</b>                                                | <b>970.01</b>       | <b>5'808.62</b>     |
| <br><b>5.7.4 Vorräte</b>                                    | <br><b>31.12.24</b> | <br><b>31.12.23</b> |
|                                                             | CHF                 | CHF                 |
| Secondhand-Kleider (pro memoria)                            | 1.00                | 1.00                |
| <b>Total</b>                                                | <b>1.00</b>         | <b>1.00</b>         |
| <br><b>5.7.5 Aktive Rechnungsabgrenzungen</b>               | <br><b>31.12.24</b> | <br><b>31.12.23</b> |
|                                                             | CHF                 | CHF                 |
| Noch nicht erhaltene Erträge                                | 220'192.10          | 134'079.70          |
| Vorausbezahlter Aufwand                                     | 254'171.30          | 26'034.80           |
| <b>Total</b>                                                | <b>474'363.40</b>   | <b>164'227.65</b>   |

## Schweizerisches Rotes Kreuz Kanton Basel-Stadt, Basel

inklusive Wohnheim Birsbrugg in Birsfelden (BL)

### 5.7.6 Mobile Anlagen

|                             | EDV<br>(inkl. Software)<br>CHF | Fahrzeuge<br>CHF | Übriges<br>Mobiliar<br>CHF | Notruf-<br>systeme<br>CHF | Total<br>CHF        |
|-----------------------------|--------------------------------|------------------|----------------------------|---------------------------|---------------------|
| <i>Nettobuchwert 1.1.</i>   | 440'118.62                     | 41'187.00        | 29'166.69                  | 48'948.85                 | 559'421.16          |
| <b>Anschaffungswerte</b>    |                                |                  |                            |                           |                     |
| Stand 1.1.                  | 1'035'362.48                   | 73'316.00        | 369'444.66                 | 346'311.35                | 1'824'434.49        |
| Neuzugänge                  | 99'555.70                      | 0.00             | 9'841.10                   | 30'519.60                 | 139'916.40          |
| Abgänge                     | 0.00                           | 0.00             | 0.00                       | 0.00                      | 0.00                |
| <b>Stand 31.12.</b>         | <b>1'134'918.18</b>            | <b>73'316.00</b> | <b>379'285.76</b>          | <b>376'830.95</b>         | <b>1'964'350.89</b> |
| <b>Wertberichtigungen</b>   |                                |                  |                            |                           |                     |
| Stand 1.1.                  | 595'243.86                     | 32'129.00        | 340'277.97                 | 297'362.50                | 1'265'013.33        |
| Planmässige Abschreibungen  | 312'629.61                     | 14'663.00        | 13'795.89                  | 35'660.80                 | 376'749.30          |
| Abgänge Wertberichtigung    | 0.00                           | 0.00             | 0.00                       | 0.00                      | 0.00                |
| <b>Stand 31.12.</b>         | <b>907'873.47</b>              | <b>46'792.00</b> | <b>354'073.86</b>          | <b>333'023.30</b>         | <b>1'641'762.63</b> |
| <b>Nettobuchwert 31.12.</b> | <b>227'044.71</b>              | <b>26'524.00</b> | <b>25'211.90</b>           | <b>43'807.65</b>          | <b>322'588.26</b>   |

### 5.7.7 Liegenschaften betriebsnotwendig

|                              | Kleinünninger-<br>strasse 165<br>4057 Basel<br>CHF | Kleinünninger-<br>strasse 167<br>4057 Basel<br>CHF | Haupt-<br>strasse 1<br>4127 Birsfelden<br>CHF | Bruderholz-<br>strasse 20<br>4053 Basel<br>CHF | Total<br>CHF        |
|------------------------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------------------|---------------------|
| <b>Adressen:</b>             |                                                    |                                                    |                                               |                                                |                     |
| <b>Bilanzwert</b>            |                                                    |                                                    |                                               |                                                |                     |
| Stand 1.1.                   | 876'418.20                                         | 1'852'500.00                                       | 1'379'182.00                                  | 4'327'837.05                                   | 8'435'937.25        |
| wertvermehrenden Investition | 0.00                                               | 0.00                                               | 0.00                                          | 0.00                                           | 0.00                |
| <b>Stand 31.12.</b>          | <b>876'418.20</b>                                  | <b>1'852'500.00</b>                                | <b>1'379'182.00</b>                           | <b>4'327'837.05</b>                            | <b>8'435'937.25</b> |
| Planmässige Abschreibungen   | 59'100.00                                          | 47'500.00                                          | 73'250.00                                     | 169'400.00                                     | 349'250.00          |
| <b>Nettobuchwert 31.12.</b>  | <b>817'318.20</b>                                  | <b>1'805'000.00</b>                                | <b>1'305'932.00</b><br>ohne Landwert          | <b>4'158'437.05</b><br>ohne Landwert           | <b>8'086'687.25</b> |

## 5.7 Anmerkungen zu den Bilanzpositionen

### 5.7.9 Übrige Finanzanlagen

|                                  | 31.12.24<br>CHF  | 31.12.23<br>CHF  |
|----------------------------------|------------------|------------------|
| Mieterdepot Clarahuus            | 24'230.40        | 24'120.85        |
| Mieterdepot Dornacherstrasse 210 | 4'946.05         | 7'536.25         |
| Mieterdepot Claragraben 159      | 7'719.15         | 0.00             |
| <b>Total</b>                     | <b>36'895.60</b> | <b>31'657.10</b> |

### 5.7.12 Passive Rechnungsabgrenzungen

|                                                     | 31.12.24<br>CHF   | 31.12.23<br>CHF   |
|-----------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Noch nicht bezahlter Aufwand                        | 69'361.00         | 2'182.35          |
| Vorauszahlung Debitoren                             | 8'555.00          | 13'335.00         |
| Vorauszahlter Ertrag aus Lieferungen und Leistungen | 97'100.75         | 94'830.75         |
| Zeitguthaben Mitarbeitende                          | 64'307.60         | 57'712.15         |
| <b>Total</b>                                        | <b>239'324.35</b> | <b>168'060.25</b> |

## 5.8 Anmerkungen zur Betriebsrechnung

### 5.8.1 Einzelspenden

|                              | 2024             | 2023             |
|------------------------------|------------------|------------------|
|                              | CHF              | CHF              |
| Spenden natürliche Personen  | 43'103.40        | 18'793.99        |
| Spenden juristische Personen | 11'035.87        | 13'533.00        |
| Spendeneingang Birsbrugg     | 500.00           | 1'000.00         |
| <b>Total Spenden</b>         | <b>54'639.27</b> | <b>33'326.99</b> |
| Zuwendungen / Legate         | 2'654.00         | 3'944.50         |
| <b>Total</b>                 | <b>57'293.27</b> | <b>37'271.49</b> |

### 5.8.2 Mitglieder

|                                                | 2024              | 2023              |
|------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                | CHF               | CHF               |
| Einzelmitglieder und Firmen                    | 622'653.13        | 434'890.48        |
| Familienmitglieder (mit Babysittervermittlung) | 16'683.75         | 24'310.00         |
| <b>Total</b>                                   | <b>639'336.88</b> | <b>459'200.48</b> |

### 5.8.5 Beiträge Bund und Kantone

|                                                    | 2024                    | 2023                                        |
|----------------------------------------------------|-------------------------|---------------------------------------------|
|                                                    | CHF                     | CHF                                         |
| Beiträge Bund AHV gem. Art 101bis AHVG             | 185'052.00              | 168'103.00 (für altersbezogene Aktivitäten) |
| Beiträge Bund IV gem. Art. 74 IVG 2014/2013        | 0.00                    | 48'800.00 (für das begleitete Wohnen)       |
| Beiträge gem. Art 74 werden von ARTISET ausbezahlt |                         |                                             |
| <b>Zwischentotal Bund</b>                          | <b>185'052.00</b>       | <b>216'903.00</b>                           |
| <br><i>Kantone</i>                                 | <br><i>1'279'838.81</i> | <br><i>1'301'039.00</i>                     |
| <b>Total</b>                                       | <b>1'464'890.81</b>     | <b>1'517'942.00</b>                         |

## 5.9 Übrige Anmerkungen

### 5.9.1 Rechtsform

Das Schweizerische Rote Kreuz Kanton Basel-Stadt ist ein Verein gemäss ZGB Art. 60 ff.

### 5.9.2 Anzahl Mitarbeitende

2024

2023

Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt

54.80

47.33

### 5.9.3 Transaktionen mit nahe stehenden Organisationen und Personen

#### Nahe stehende Organisationen mit eigener Buchhaltung

Für das Wohnheim Birsbrugg und das Projekt Wohnbegleitung werden eigene Buchhaltungen geführt. Zur Buchhaltung des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Basel-Stadt besteht während des Jahres ein Kontokorrent. Nicht im Budget enthaltene Positionen zugunsten der Bewohner/innen des Wohnheims werden durch den Spenden-Fonds Birsbrugg übernommen.

Notwendige Unterhaltskosten und Investitionen in die Liegenschaft Birsbrugg werden in der Regel durch das Schweizerische Rote Kreuz Kanton Basel-Stadt, bzw. dem Fonds Paschke finanziert, soweit sie nicht der laufenden Betriebsrechnung des Wohnheims zugeordnet werden können.

#### Nahe stehende Personen

Herr Urs Tschan, Mitglied des Vorstandes, ist Vizepräsident des Verwaltungsrates der Vischer Architekten AG, welche ihrerseits baugewerbliche Planungsarbeiten für das Schweizerische Rote Kreuz Kanton Basel-Stadt erbringt. Die Leistungen werden zu marktüblichen Konditionen abgerechnet.

2024

2023

CHF

CHF

Verrechnete Leistungen (inklusive MwSt)

0

1'400

### 5.9.4 Verbindlichkeiten gegenüber Personalvorsorgeeinrichtungen und Personalvorsorge

2024

2023

CHF

CHF

Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen

0

1'529

Das Personal des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Basel-Stadt ist bei der Stiftung Abendrot gegen die Risiken Alter, Tod und Invalidität versichert. Die Arbeitnehmenden und die Arbeitgeberin entrichten seit 01.01.2023 je zwischen 5.1 % - 10.6 % des BVG-pflichtigen Lohnes in die berufliche Vorsorge. Im Personalaufwand sind total CHF 305'050.20 Arbeitgeberbeiträge an die Personalvorsorgeeinrichtung enthalten.

### 5.9.5 Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendeten Aktiven

2024

2023

CHF

CHF

Die Liegenschaft Bruderholzstrasse 20, Basel, dient als Sicherheit für eine Hypothek in der Höhe von

2'000'000

2'000'000

### 5.9.6 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

keine

### 5.9.7 Entschädigungen an das leitende Organ

Der Vorstand arbeitet ehrenamtlich, d.h. es werden keine Entschädigungen für die Leitungsarbeit ausgerichtet.

## Weitere Erläuterungen

### Betriebsaufwand ZEWO

Die Darstellung der Kostenstruktur des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Basel-Stadt basiert auf der Methodik für die Berechnung des administrativen Aufwandes der Stiftung ZEWO.

Als **Projekt- und Dienstleistungsaufwand** werden alle Aufwendungen aufgeführt, welche einen direkten Beitrag an die Erreichung der statutarischen Zielsetzungen des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Basel-Stadt leisten.

Der **Mittelbeschaffungsaufwand** zeigt die Kosten aller Aktivitäten des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Basel-Stadt für die Adressbewirtschaftung, der Mailingkosten und der Spendenbetreuung.

Als **administrativen Aufwand** werden Aufwendungen offengelegt, die lediglich indirekt einen Beitrag an die Projekt- und Dienstleistungen des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Basel-Stadt leisten und damit von Projektpartnern und Zielgruppen nicht unmittelbar erfahren werden. Sie stellen die Grundfunktionen des Schweizerischen Roten Kreuzes Kanton Basel-Stadt dar.

**Der Personalaufwand** wurde gemäss Stellenbeschreibungen umgelegt, die jährlich überprüft werden.

**Die Abschreibungen** setzen sich aus den Abschreibungen für Mobilien, EDV und Liegenschaften zusammen.

Die Abschreibungen für die Mobilien wurden nach dem Verursachungsprinzip und diejenigen für die EDV nach dem Aufteilungsschlüssel der Lohnkosten zugeteilt.

Der nicht betriebliche Anteil der Liegenschaften wurde bei der Umlegung der Abschreibungen und der Liegenschaftsunterhaltskosten nicht berücksichtigt. Der betriebliche Anteil wurde gemäss Raumbelastung und Stellenbeschreibung umgelegt.

|                                            | 2024<br>CHF         | %              | 2023<br>CHF         | %              |
|--------------------------------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|
| <b>Projekt- und Dienstleistungsaufwand</b> |                     |                |                     |                |
| Sachaufwand                                | 835'232.83          |                | 961'010.26          |                |
| Personalaufwand                            | 4'290'185.31        |                | 3'972'099.57        |                |
| Liegenschaftsunterhaltskosten              | 17'742.75           |                | 13'295.47           |                |
| Abschreibungen                             | 592'001.56          |                | 566'424.05          |                |
| Interne Anlastungen                        | 976'745.98          |                | 798'838.06          |                |
| <b>Total</b>                               | <b>6'711'908.43</b> | <b>86.77%</b>  | <b>6'311'667.41</b> | <b>91.34%</b>  |
| <b>Mittelbeschaffungsaufwand</b>           |                     |                |                     |                |
| Sachaufwand                                | 409'038.28          |                | 141'023.15          |                |
| Personalaufwand                            | 113'747.75          |                | 96'702.80           |                |
| Liegenschaftsunterhaltskosten              | 57.00               |                | 28.13               |                |
| Abschreibungen                             | 8'279.25            |                | 4'835.80            |                |
| Interne Anlastungen                        | 1'317.95            |                | 1'067.55            |                |
| <b>Total</b>                               | <b>532'440.23</b>   | <b>6.88%</b>   | <b>243'657.43</b>   | <b>3.53%</b>   |
| <b>Administrativer Aufwand</b>             |                     |                |                     |                |
| Sachaufwand                                | 613'476.43          |                | 408'870.06          |                |
| Personalaufwand                            | 775'987.85          |                | 670'220.05          |                |
| Liegenschaftsunterhaltskosten              | 2'494.90            |                | 2'305.27            |                |
| Abschreibungen                             | 77'318.49           |                | 73'213.63           |                |
| Interne Anlastungen                        | -978'063.93         |                | -799'905.61         |                |
| <b>Total</b>                               | <b>491'213.74</b>   | <b>6.35%</b>   | <b>354'703.40</b>   | <b>5.13%</b>   |
| <b>Total Betriebsaufwand</b>               | <b>7'735'562.40</b> | <b>100.00%</b> | <b>6'910'028.24</b> | <b>100.00%</b> |